
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.229 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 12 novembre 2024

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2023 concernente gli interventi relativi alla categoria
«Calamità naturali» (229)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

OTTO PER MILLE - CN 2023 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, "Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e per il 

sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi", e successive modificazioni, e in 

particolare l'articolo 47, secondo comma, per il quale "A decorrere dall'anno.finanziario 1990, una 

quota pari all'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone.fisiche, liquidata sulla base delle 

dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere umanitario a 

diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della Chiesa 

cattolica "; 

VISTO il comma 3 dell'articolo 47 della legge n. 222 del 1985, per il quale la destinazione dell'otto 

per mille allo Stato viene stabilita sulla base delle scelte espresse dai contribuenti in sede di 

dichiarazione annuale dei redditi; 

VISTO l'articolo 46-bis, comma 4, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, che ha modificato l'articolo 47, terzo comma, 

della legge n. 222 del 1985, prevedendo che a decorrere dalla dichiarazione dei redditi per l'anno 
2019, per quanto iiguarda la quota a diretta gestione statale, il contiibuente può scegliere a quale 

tipologia di intervento destinare l'otto per mille dell'IRPEF; 

VISTO l'articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, come modificato dall'articolo 8, comma 1, 

lett. b ), del decreto-legge n. 1 O agosto 2023, n. I 05, "Disposizioni urgenti in materia di processo 

penale, di processo civile, di contrasto agli incendi boschivi, di recupero dalle tossicodipendenze, di 

salute e di cultura, nonché in materia di personale della magistratura e della pubblica 

amministrazione", convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2022, n. 137, per il quale la 

quota dell'otto per mille a diretta gestione statale è utilizzata dallo Stato per interventi straordinalÌ 

per fame nel mondo; calamità naturali; assistenza ai iifugiati e ai minori stranieii non accompagnati; 

conservazione dei beni culturali; iistmtturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento 
antisismico e efficientamento energetico degli immobili di propiietà pubblica adibiti all'istruzione 

scolastica, nonché recupero dalle tossicodipendenze e dalle altre dipendenze patologiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 1 O marzo I 998, n. 76, "Regolamento recante criteri 

e procedure per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille del/'Irpef devoluta alla diretta gestione 

statale" e successive modificazioni, di seguito denominato "Regolamento"; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 
2023, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione delle istanze presentate, 

per l'anno 2023, in relazione alla categoria di intervento "Calamità naturali" ai fini dell'ammissione 

alla quota dell'otto per mille dell'lrpef a diretta gestione statale per l'anno 2023; 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

rl 

rl 

o 

u 
X 
p 

rl 

;;I 

VISTO il decreto del Segretaiio generale della Presidenza del Consiglio dei ministti del 16 novembre 

2021, e successive modificazioni, con il quale è stata costituita, per il triennio 2021- 2023, la 

Commissione per la valutazione tecnica degli interventi presentati ai fini dell'ammissione alla 

ripartizione della quota dell'otto per mille dell'lrpef a diretta gestione statale per la tipologia 

"Calamità naturali", ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 

10 marzo 1998, n. 76, di seguito denominata "Commissione"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022, recante 

l'approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno 

finanziario 2023, con il quale è stata fissata la dotazione del capitolo di spesa 224 "Contributi ad enti 

ed associazioni diverse per assegnazione di quota parte dell'otto per mille lrpef di pertinenza dello 

Stato" in euro 105.173.807,00; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 426/Bil del 10 novembre 2023 recante 

l'assestamento di bilancio per l'anno finanziario 2023 sul capitolo di spesa 224 "Contributi ad enti 

ed associazioni diverse per assegnazione di quota parte dell'otto per mille de/l'I,pef di pertinenza 

dello Stato" in euro 87.449.715,00 euro; 

VISTO che la dotazione da bilancio di previsione più l'assestamento per l'anno finanziario 2023 sul 

capitolo di spesa 224 "Contributi ad enti ed associazioni diverse per assegnazione di quota parte 

dell'otto per mille del/'I,pef di pertinenza dello Stato" ammonta ad euro 192.623.522,00; 

VISTA la nota dell'Agenzia delle entrate - Divisione Servizi - Ufficio Segreteria tecnica prot. n. 

222688 del 20 giugno 2023, recante i dati sulle scelte espresse dai contribuenti nella dichiarazione 

dei redditi per l'anno 2019 (dichiarazione dei redditi presentate nel 2020) da distribuire nel 2023, per 

gli effetti di cui all'attico lo 47, terzo comma, della legge n. 222 del 1985, come modificato dal citato 

a1ticolo 46-bis, comma 4, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124; 

TENUTO CONTO che la scelta specifica sulla destinazione dell'otto per mille dell'imposta sul 

reddito delle persone fisiche riguarda il 58,68 per cento dei contribuenti e la corrispondente quota a 

favore delle singole categorie è pari in totale a euro 113.031.482,71; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 7 agosto 2024, con la quale in ossequio alle 

indicazioni dei contribuenti, la somma di euro 113.031.482,71 è destinata al finanziamento dei 

progetti 1itenuti idonei dalle Cotmnissioni tecniche per le categorie di conservazione dei beni 

culturali, difesa dalle calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati 

e fame nel mondo, fino a capienza dei fondi disponibili; 

pag. 2 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

o 

o 

u 
X 
o 

rl 

o 

TENUTO CONTO che la quota di preferenze espressa dai contribuenti a favore della categoria 

"Calamità naturali" è pari al 12,81 % per un importo di euro 24.675.073,17; 

VISTO l'art. 8-ter, comma 5, del Regolamento, per il quale i risparmi di spesa sulle somme erogate, 

non utilizzati o non autorizzati, sono utilizzati nella successiva ripartizione della quota dell'otto per 

mille dell'Irpef devoluta alla diretta gestione statale; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri n. 99/bil del 28 marzo 2023, n. 149/bil del 

I O maggio 2023 e n. 406/bil del 31 ottobre 2023, con i quali è stata disposta la variazione in aumento, 

sul capitolo di spesa 224, per un importo complessivo pari ad euro 478.727,29 per restituzione di 

somme non utilizzate per la categoria "Calamità naturali"; 

VISTO che per la categoria "Calamità naturali" la quota da ripartire, pari a euro 24.675.073,17, è 

aumentata di euro 478.727,29 per il recupero dei risparmi di spesa, per un totale di euro 

25.153.800,46; 

VISTE le relazioni finali del 26 giugno 2024 e del 21 ottobre 2024, con le quali la competente 

Commissione tecnica di valutazione rende conto dei lavori realizzati e delle valutazioni espresse in 

centesimi sui progetti idonei al finanziamento; 

VISTO che le istanze presentate per accedere alla ripartizione della categoria "Calamità naturali" 

per l'anno 2023, sono pari a n. 23, come riportate nell'allegato CN 1; 

VISTO in particolare l'elenco delle istanze escluse e non idonee al finanziamento, pari a n. 13, 

riportate nell'allegato CN 2; 

VISTO l'elenco delle istanze idonee al finanziamento, pari a n.10, indicate, in ordine decrescente di 

punteggio, nell'allegato CN 3; 

RICIDAMATI il decreto del Segretario generale del 31 gennaio 2023, la delibera del Consiglio dei 

ministri del 7 agosto 2024 e gli indirizzi applicativi del Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri del 3 ottobre 2024; 

TENUTO CONTO delle risorse disponibili per la categoria; 

RITENUTO di finanziare tutti i dieci progetti idonei, riportati nell'allegato CN 3 per un importo 

complessivo di euro 17.372,101,22; 

VISTO che dalla ripartizione in favore dei progetti ammessi a finanziamento, ripmtati nell'allegato 

CN 3, residua un importo di euro 7.781.699,24; 

pag. 3 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

o 
u 
X 
8 

rl 

o 

CONSIDERATO che, per effetto dell'atticolo l, c. 3, della delibera del Consiglio dei ministri del 7 

agosto 2024, le somme residue sono ripartite con successiva deliberazione del Consiglio dei ministri, 

nel rispetto delle finalità degli articoli 47 e 48 della legge n. 222 del 1985; 

RAVVISATA la necessità di procedere ali 'assegnazione della quota dell'otto per mille dell 'ltpef a 

diretta gestione statale per l'anno 2023 in esito ai risultati della graduatoria di valutazione; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022 e 12 novembre 2022, 

con i quali al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, 

sono state conferite le deleghe per la foma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del 

Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTI i pareri espressi dalle competenti commissioni della Camera dei deputati in data ____ _ 

e del Senato della Repubblica in data _____ , sulla proposta di ripartizione della quota dell'otto 

per mille dell'Itpef devoluta alla diretta gestione statale per l'anno 2023; 

le premesse e gli allegati sono integralmente recepiti e costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento 

DECRETA 

ART.1 

I) Per l'anno 2023, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille dell'Irpef disponibile per 

la categoria "Calamità naturali", di cui all'articolo 2, comma 3, del Regolamento, è pari ad euro 

25.153.800,46. 

ART.2 

I) Per l'anno 2023, la quota dell'otto per mille dell'Irpef a diretta gestione statale destinata alla 

categoria "Calamità naturali", di cui all'articolo I, del presente decreto, è assegnata agli interventi 

riportati nell'elenco contenuto nell'allegato CN 3, secondo gli importi ivi specificati, per una spesa 

complessiva pari a euro 17.372.101,22. 

2) Alla spesa relativa agli interventi ammessi al finanziamento per la categoria "Calamità 

naturali" si farà fronte mediante stanziamento sul capitolo 224 "Contributi ad enti e associazioni 

diverse per assegnazione della quota dell'otto per mille dell 'Irpef di pertinenza dello Stato" del 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

pag. 4 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

~ 
' , 

3? !!?~ c~~~~·A~·'°" 

3) Le somme derivanti da eventuali rinunce torneranno 111 aumento sullo stanziamento del 

capitolo 224 per la successiva ripartizione. 

4) La sonuna residua, pari a euro 7.781.699,24, non esaurita dagli interventi ammessi al 

contributo, sarà ripartita con successiva deliberazione del Consiglio dei ministri, nel tispetto delle 

finalità degli articoli 47 e 48 della legge n. 222 del 1985. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e 

successivamente pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Roma, 

p. Il Presidente del Consiglio dei ministri 
Il Sottosegreta1io di Stato 

Alfredo Mantovano 

Elenco allegati - - DPCM di ripartizione della quota otto per mille relativa all'annualità 2023 
destinata alla categoria "Calamità naturali" 

Allegato CN 1 - elenco istanze presentate; 
- Allegato CN 2 - elenco istanze escluse/non idonee al finanziamento e relativa motivazione; 
- Allegato CN 3 - graduatoria finale dei progetti - anno 2023. 

pag. 5 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

0 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO CNl 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998-ANNO 2023 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

• Numero 

Pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Importo Rlch1esto 

RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE EX LAVATOIO NEL 

1 20 COMUNE DI CAPENA (RM) 02652400587 
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI CAPENA PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA TURISTICO CULTURALE E 
1.630.000,00 { 

MESSA IN SICUREZZA AREA CIRCOSTANTE 

2 21 COMUNE DI CUTRO (KR) 00319390795 
I.AVORI DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE RISCHIO FRANE 

2.500.000,00 { 
NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE D! CUTRO-PERIFERIA SUD 

INTERVENTI INTEGRATI DI MIT\GAZ!ONE DEL RISCHIO 

3 22 COMUNE DI TITO {PZ) 00128970761 !DROGEALOGICO IN UN'AREA A MASSIMO RISCHIO DA FRANA 2.480.S47,04 € 

DEL CENTRO ABITATO 

LAVORI URGENTI PER LA MITIGAZIONE DELRJSCH!O 

4 23 COMUNE DI POLIGNANO A MARE (BA) 80022290722 IDROGEOLOGICO IN AREA A MASSIMO RISCHIO 2.488.763,31 € 

DA DISSESTO NEL CENTRO ABITATO- LAMA MONACHILE 

INTERVENTI URGENTI f'ER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

5 24 COMUNE DI ALBANO DI LUCANIA (PZ) 80004180758 !DROGEOJOGICO IN AREE DEL CENTRO 2.118.253,15 € 

ABITATO AD ELEVATO PERICOLO DA FRANA 

STABILIZZAZIONE VERSANTI IN FRANA MEDIANTE UN INSIEME 

6 25 COMUNE DI TORANO CASTELLO (CS) 80005730785 
ORGANICO DI lNTERVENTl STRUTTURALI E NON STRUTTURAU: 

GABB!ONATE, PALIFICATE, MURI O! SOSTEGNO, REGIMAZIONE 
700.000,00 € 

ACQUE PIOVANE 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DAL 

7 26 COMUNE DI MOTTAFOLLONE (CS) 92010730783 
RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI NUCLEI ABITATIVI E 

1.396.163,60 € 
LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE NELLE LOCALITA' CACCIA-

ZAPPAMANO 

LAVORI PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN 

8 27 COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI (FR) 81002350601 SICUREZZA E SALVAGUARDIA IDROGEOLOGICA DEL RIO CRETTA 1.248.966,26 € 

ED IL RIO RfUSCIO 

CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE ROCCIOSO E DELL'ADIACENTE 

9 28 COMUNE DI SAN LUCIDO (es) 86001410785 
CORPO DI FRANA INCOMBENTI SULLA LINEA FERROVIARIA ED A 

2.500.000,00 € 
VALLE DEL CENTRO STORICO DI SAN LUCIDO- PRIMO LOTTO 

FUNZIONALE 

10 30 CA! CLUB ALPINO ITALIANO 80067550154 
TRAILMERGENCY RIPRISTINO DELLA RETE SENTI ERISTICA POST 

704.135,00 € 
EMERGENZA 

MESSA IN SICUREZZA, CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

11 34 COMUNE DI GIMIGLIANO (CZ) 00296900798 IDROGEOLOGICO DI UN'AREA A RISCHIO 2.000.000,00 € 

R4 IN VIA GALILEI NEL CENTRO URBANO DI GIM!GUANO 

MESSA IN SICUREZZA AREA ADIACENTE PISCINA COMUNALE A 

12 35 COMUNE DI CARFIZZ! (CS) 00337920797 SEGUITO DEL CROLLO DEL MURO DI 671.134, 76 € 

SOSTEGNO 

13 41 COMUNE DI AIETA {CS) 00391170784 
CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO IN LOCAUTA' 

1.155.000,00 € 
SOCASTRO/P!SANO 

LOTTO DI COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI MJTIGAZ!ONE 

14 42 COMUNE DI TARSIA (CS) 88001270789 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO DI TARSIA 

VERSANTE SUD-EST CENTRO STORICO CLASSIFICATO A RISCHIO 
1.267.310,40€ 

FRANA R4 

15 43 COMUNE DI MANDATORICCIO {CS) 87000010782 
MESSA IN SICUREZZA E CONSOUDAMENTO AREA CIMITERIALE IN 

1.773.445,16 € 
LOCAUTA' T\MPARELLO NEL COMUNE DI MANDATORICCIO (CS) 

INTERVENTI D! BONIFICA E STABILIZZAZIONE DELLA FRANA A 

16 44 COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO (CB} 00139710701 
SEGUITO DI EVENTI ALLUVIONALI, CHE HANNO CAUSATO 

855.000,00 € 
L'INTERRUZIONE DELlA VIABIUTA' IN CONTRADA CERRO NEL 

COMUNE DI MIRABELLOSANNITICO {CB} 

INTERVENTI DI BONIFICA E STABILIZZAZIONE DELLA FRANA A 

17 45 COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO (CB) 00139710701 
SEGUITO DI EVENTI ALLUVIONALI, CHE HANNO CAUSATO 

183.260,21 € 
L'INTERRUZIONE DELLA VJABIUTA' IN CONTRADA FONTANA 

NUOVA NEL COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO (CB) 

18 46 COMUNE DI CROPALATI (CS) 87000090784 
LAVORI SISTEMAZIONE IDRAULICA COMPARTO TORRENTE 

1.500.000,00 € 
COSERIE- F!UME TRIONTO 

SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN AREE A RISCHIO 

19 47 COMUNE DI CROPALATI {CS) 87000090784 MOLTO ELEVATO R4 NELLA ZONA SUD DEL 1.315.000,00 € 

CENTRO ABITATO 

INTERVENTO DI PROTEZIONE, MESSA IN SICUREZZA E 

20 48 COMUNE D! SCALA COEU (CS) 87002130786 
CONSOLIDAMENTO DEI LUOGHI ESPOSTI A RISCHIO 

1.305.798,82 € 
!DROGEOLOGICO DEL CENTRO ABITATO DI SCALA COELI, LOCUTA' 

SPIRONELLO-GIUDECCA 

• 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

((i\ S( I,\ 

~ 
Presidenza del Cons/g/lo dei ministri 

ALLEGATO CNl 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A OIRETTAGEST\ONE STATALE Al SENS\ DEL D.P.R. 76/1998-ANNO 2023 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Importo Richiesto 
Pratica 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO E DIFESA 

21 49 COMUNE DI PICINISCO (FR) 82000690600 DEL SUOLO- SPONDA DESTRA TORRENTE MOLLAR)NO LOCALITA' 1.385.890,29 € 

SERRE NEL COMUNE DI PICINISCO (FR) 

LAVORt PER LA MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEL 

22 172 COMUNE DI BALMUCCIA (VC) 82000110021 FIUME SESIA IN LOCALITÀ OTRA DI BALMUCCIA IN COMUNE DI 3.870.000,00 € 

BALMUCCIA (Ve) 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

23 173 COMUNE DI BOCCIOLETO (Ve) 82000130029 IDROGEOLOGICO IN LOC. PIAGGIOGNA NEL COMUNE DI 3.72S.000,00€ 

BOCCIOLETO (VC) 

TOTALE ISTANZE PERVENUTE ANNO 2023 - "CALAMITA' NATURALI" n. 23 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

t<} ~,, 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO CN2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER lAA RIPARTlZ!ONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 

76/1998-ANNO 2023 -CATEGORlA "CALAMITA' NATURALI" 

" 
Numero 

Pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Motivo Esclusione 

MESSA IN SICUREZZA, CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 
REQUISITI SOGGETTIVI 

E OGGETTIVI NON 
1 34 COMUNE D! GIMIGLIANO (CZ) 00296900798 IDROGEOLOGICO DI UN'AREA A RISCHIO 

CONFORMI-ARTI. 3, 
R4 IN VIA GALILEI NEL CENTRO URBANO DI GIMIGLIANO 

4, DPR 76/1998 

MESSA lN SICUREZZA AREA ADIACENTE PISClNA COMUNALE A 
REQUISITI SOGGETTIVI 

E OGGETTIVI NON 
2 35 COMUNE DI CARFIZZI (CS) 00337920797 SEGUITO DEL CROLLO DEL MURO DI 

CONFORMI-ARTI. 3, 
SOSTEGNO 

4, DPR 76/1998 

REQUISITI SOGGETTIVI 

COMUNE DI AIETA (es) 
CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO IN LOCALITA' E OGGETTIVI NON 

3 41 00391170784 
SOCASTRO/PISANO CONFORMI-ARTI. 3, 

4, DPR 76/1998 

ESCLUSA Al SENSf 
LOTTO DI COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO D! MITIGAZIONE 

DELL'ART. 2 COMMA 6 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO DI TARSIA 

4 42 COMUNE DI TARSIA (CS) 88001270789 E DELL'ART. 2BIS 
VERSANTE SUD-EST CENTRO STORICO CLASSIFICATO A RISCHIO 

COMMA 8, DPR 
FRANA R4 

76/1998 

MESSA !N SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA CIMITERIALE IN 
ESCLUSA Al SENSI 

5 43 COMUNE DI MANDATORICCIO (es) 87000010782 
LOCALITA'TIMPARELLO NEL COMUNE DI MANDATORICCIO (es) 

DELL'ART. 2 COMMA 6, 

DPR 76/1998 

INTERVENTI DI BONIFICA E STABILIZZAZIONE DELLA FRANA A REQUISITI SOGGETTIVI 

SEGUITO DI EVENTI ALLUVIONALI, CHE HANNO CAUSATO E OGGETTIVI NON 
6 44 COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO (CB) 00139710701 

L'INTERRUZIONE DELLA VIABILITA' IN CONTRADA CERRO NEL CONFORMI-ARTI. 3, 

COMUNE DI M!RABELLO SANNITICO (CB) 4, DPR 76/1998 

INTERVENTI DI BONIF!CA E STABIUZZAZIONE DELLA FRANA A REQUISITI SOGGETTIVI 

SEGUITO DI EVENTI ALLUVIONALI, CHE HANNO CAUSATO E OGGETTIVI NON 
7 45 COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO (CB) 00139710701 

L'INTERRUZIONE DELLA VIABILlTA' IN CONTRADA FONTANA CONFORMI -ARTI. 3, 

NUOVA NEL COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO (CB) 4, DPR 76/1998 

LAVORI SISTEMAZIONE IDRAULICA COMPARTO TORRENTE 
ESCLUSA Al SENSI 

8 46 COMUNE DI CROPALATI {es) 87000090784 
COSERIE- FIUME TRIONTO 

DELL'ART. 2 COMMA 6, 

DPR 76/1998 

SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN AREE A RISCHIO ESCLUSA Al SENSI 

9 47 COMUNE DI CROPALATI (CS) 87000090784 MOLTO ELEVATO R4 NELLA ZONA SUD DEL DELL'ART. 2 COMMA 6, 

CENTRO ABITATO DPR 76/1998 

INTERVENTO DI PROTEZIONE, MESSA !N SICUREZZA E 
ESCLUSA Al SENSI 

CONSOLIDAMENTO DEI LUOGHI ESPOSTI A RISCHIO 
10 48 COMUNE DI SCALA COELI (CS) 87002:130786 

lDROGEOLOGICO DEL CENTRO ABITATO DI SCALA COELI, LOCLITA' 
DELL'ART. 2 COMMA 6, 

SP!RONELLO-GIUDECCA 
DPR 76/1998 

INTERVENTI DI MESSA lN SICUREZZA DEL TERRITORIO E DIFESA ESCLUSA Al SENSI 

11 49 COMUNE O! PICINISCO (FR) 82000690600 DEL SUOLO- SPONDA DESTRA TORRENTE MOLLARINO LOCALITA' DELL'ART. 2 COMMA 6, 

SERRE NEL COMUNE D! PICINISCO {FR) DPR 76/1998 

STESSO PROGETTO GIÀ 

LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDRAUL\CO DEL FINANZ!ATOANNO 

12 172 COMUNE Dl BALMUCCIA (VC) 82000110021 FIUME SESIA IN LOCALITÀ OTRA DI BALMUCC!A JN COMUNE DI 2022- RINUNCIA 

BALMUCCIA (Ve) PROT. DICA 19690 DEL 

02 LUGLIO 2024 

LAVOR! DI CONSOLIDAMENTO E M!TIGAZ!ONE DEL RISCHIO STESSO PROGETTO GIÀ 

13 173 COMUNE DI BOCCIOLETO (VC) 82000130029 IDROGEOLOGICO IN LOC. PIAGG!OGNA NEL COMUNE DI FINANZIATO ANNO 

BOCCIOLETO (VC) 2022 

TOTALE ISTANZE "CALAMITA' NATURALI" ESCLUSE/NON IDONEE PER L'ANNO 2023 n. 13 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

t,/\) ~I.\ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ì '"' 
ANNO 2023- PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO CATEGORIA "CALAMITA' NATURAL!" 

TOTALE QUOTA A DISPOSIZIONE ANNO 2023 

H 
Numero 

Pratica 
Richiedente codice fiscale Oggetto de!l'lnterOJento Punteggio Contributo da erogare 

INTERVENTI URGENTI PER lA MITIGAZIONE DEL 

1 24 ALBANO DI LUCANIA (PZ) 80004180758 RISCHIO IDROGEOIOGICO IN AREE DEL CENTRO 58,00 2.118.253,15 € 

ABITATO AD ELEVATO PERICOLO DA FRANA 

LAVORI URGENTI PER LA MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN AREA A MASSIMO 

2 23 COMUNE DI POLIGNANO A MARE (BA) 80022290722 RISCHIO 56,0D 2.488.763,33 € 

DA DISSESTO NEL CENTRO ABITATO - LAMA 

MONACHILE 

INTERVENTI INTEGRATI D1 MITIGAZIONE DEL 

3 22 COMUNE DI TITO (PZ) 00128970761 
RISCHIO IDROGEALOGlCO IN UN'AREA A 

54,00 2.480,547,04 € 
MASSIMO RISCHIO DA FRANA DEL CENTRO 

ABITATO 

CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE ROCCIOSO E 

DELL'ADIACENTE CORPO DI FRANA INCOMBENTI 

4 28 COMUNE DI SAN LUCIDO {CS) 86001410785 SULLA LINEA FERROVIARIA ED A VALLE DEL 47,00 2.500.000,00 € 

CENTRO STORICO DI SAN LUCIDO- PRIMO LOTTO 

FUNZIONALE 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE 

5 21 COMUNE DI CUTRO (KR) 00319390795 RISCHIO FRANE NEL CENTRO ABITATO DEL 44,00 2.359.140,00€ 

COMUNE Dl CUTRO (KR}- PERIFERIA SUD 

LAVORI D! CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO A 

6 26 COMUNE DI MOTTAFOLLONE (CS} 92010730783 RIDOSSO DE! NUCLEI ABITATIVI E LUNGO LA 38,00 1,396.163,60€ 

VIABILITA' COMUNALE NELLE LOCALITA' CACCIA-

ZAPPAMANO 

7 30 CAI CLUB ALPINO ITALIANO 80067550154 
TRAILMERGENCY- RIPRISTINO DELLA RETE 

36,00 704.135,00 € 
SENTI ERISTICA POST EMERGENZA 

LAVORI PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, 

8 27 COMUNE DI SAN GIORGIO A URI (FR) 81002350601 
MESSA IN SICUREZZA E SALVAGUARDIA 

34,00 1.248.966,26 € 
IDROGEOLOGICA DEL RIO CRETTA ED ILRIO 

RIUSCIO 

STABILIZZAZIONE VERSANTI IN FRANA MEDIANTE 

UN INSIEME ORGANICO DI INTERVENTI 

9 25 COMUNE DI TORANO CASTELLO (CS) 80005730785 STRUTTURALI E NON STRUTTURALI: GABBIONATE, 31,00 612.442,03 € 

PALIFICATE, MURI 01 SOSTEGNO, REGIMAZIONE 

ACQUE PIOVANE 

RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE EX 

LAVATOIO NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI 

10 20 COMUNE DI CAPENA (RM) 02652400587 CAPENA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 28,00 1.463,690,81 € 

STRUTTURA TURISTICO CULTURALE E MESSA IN 

SICUREZZA AREA CIRCOSTANTE 

TOTALE € 17.372.101,22 

1 


